
                                        令和６年１１月吉日 

学校長 様 

                              長野県須坂市立東中学校長 新井 孝之 
 

令和６年度 学びのパイオニア校・リーディングＤＸ校  

１２月 公開授業研究会のお知らせ（２次案内） 

 

残菊の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて本校は、長野県教育委員会「学びの改革パイオニア実践校」、文部科学省「リーディング DXスクール」に

指定され二年目となります。一昨年度より、研究テーマを「目的意識をもって、粘り強く取り組む生徒の育成」

と据え、全教科で単元内自由進度学習の実践とＩＣＴの効果的な活用方法について研究を重ね、年間を通して授

業公開を行ってまいりました。 

この度１２月の授業公開が、指導者 信州大学教育学部准教授 佐藤 和紀 先生をお迎えして行う今年度最

後の研究会となることにあたり、より多くの皆様と本校の生徒の姿を通して学び合い、佐藤先生のご講演を聴い

ていただきたいと考え、当初にご案内した内容を一部変更して、下記のように行います。 

つきましては、お申込いただいた皆様は日程をご確認いただき、新規申込を希望される皆様のご参加につきま

しては、何卒ご高配を賜りますように、ご案内申し上げます。 

多くの皆様のご参加を心よりお待ちしております。 

 

記 

 

１ 日  時  令和６年１２月１２日（木） ９：４０～１２：３５ 

２ 日  程 

 （１）受  付（武道場入口）       ９：１０～ ９：３５  

    控  室（武道場）   

 （２）公開授業              ９：４０～１０：３０    

    研 究 授 業  ２年１組 理 科 「電流と磁界」（第一理科室）授業者 小林秀行   

    自由参観授業  １年１組 体育科 「剣道」（体育館）     授業者 島田祐次・下平富士雄 

            ２年２組 国語科・美術科  (美術室)           授業者 花房瑞枝・小林奈津子 

「絵画を読む」～君は『最後の晩餐』を知っているか～                                                                         

            ３年１組・２組 社会科（視聴覚室）「消費者生活と市場経済」授業者 矢澤拓真 

 （３）授業研究会・授業者と語る会    １０：４０～１１：３０ 

    授業研究会 理科（第一理科室）  指導者 長野県北信教育事務所指導主事 宮崎 崇 先生 

    授業者と語る会 （視聴覚室）   この時間に本校の研究についてのご質問も承ります  

 （４）佐藤 和紀先生 ご講演（体育館） １１：４０～１２：３５ 

３ その他 

・公開授業研究会のお申込は、別紙リーフレットＱＲコードより、１２月６日（金）までにお願いします。 

・研究授業に関わる資料は、お申込の際ご記入いただいたメールアドレスにお送りいたします。確実に連絡がと

れるメールアドレスのご記入にご協力ください。 

・授業研究会は、基本的に参観のみとなります。また、授業者と語る会では、研究主任（矢澤拓真教諭）が、本

研究に関してのご質問等をお受けいたします。 

・ご不明な点がございましたら担当者までご連絡ください。 

 長野県須坂市立東（あずま）中学校 

担当 水井美穂（教頭） 

TEL ０２６―２４５－２３４２ 

FAX ０２６－２４８－８８３１  

Mail daihyou@azuma-school.ed.jp 


